



Broj: 02-04-838-2/25

Bužim, 04.08.2025.godine

Na osnovu člana 100 stav (3) Zakona o javnim nabavkama ("Službeni glasnik Bosne i Hercegovine", broj 39/14, 59/22 i 50/24), člana 108. stav (4) i člana 199 stav (3) Zakona o upravnom postupku („Sl. glasnik BiH“ broj 29/02, 12/04, 88/07, 93/09, 41/13, i 53/16) i člana 38. Statuta Općine Bužim («Službeni glasnik općine Bužim», broj 12/15), rješavajući po žalbi "K2 ADRIA" d.o.o. Mostar, zastupano po punomoćniku advokatu Ivan Cvjetković iz Mostara, Općinski načelnik d o n o s i:

RJEŠENJE **o usvajanju žalbe**

1. Usvaja se žalba žalitelja "K2 ADRIA" d.o.o. Mostar, zastupano po punomoćniku advokatu Ivan Cvjetković iz Mostara, izjavljena na Tendersku dokumentaciju u postupku javne nabavke – Izvođenje radova na uređenju izletišta Park Borik, za koje je objavljeno Obavještenje broj: 1119-1-3-63-3-46/25 od 18.07.2025.godine.
2. Ovo Rješenje je osnov za preduzimanje radnje ispravljanja od strane Ugovornog organa i izmjenу Tenderske dokumentacije 02-04-838/25 od 18.07.2025.godine.
3. Ugovorni organ će o preduzetoj radnji izmjene obavijestiti sve potencijalne učesnike u postupku na portalu Agencije za javne nabavke, te će ovo Rješenje biti objavljeno na web stranici Ugovornog organa.
4. U pogledu zahtjeva žalitelja za naknadu troškova po predmetnoj žalbi, Ugovorni organ će donijeti poseban zaključak.
5. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.

Obrazloženje

Postupak javne nabavke je pokrenut Odlukom o pokretanju postupka javne nabavke broj: 02-04-838/25 od 18.07.2025.godine. Otvoreni postupak javne nabavke za nabavku radova – Izvođenje radova na uređenju izletišta Park Borik.

Obavještenje o nabavci broj: 1119-1-3-63-3-46/25 objavljeno je na portalu javnih nabavki 18.07.2025.godine.

U predmetnom postupku nabavke na Tendersku dokumentaciju broj: 02-04-838/25 od 18.07.2025.godine putem punomoćnika advokata Ivan Cvjetković iz Mostara, potencionalni ponuđač "K2 ADRIA" d.o.o. Mostar, izjavio je žalbu od 24.07.2025.godine, koja je kod Ugovornog organa zaprimljena 28.07.2025.godine.

Ugovorni organ općina Bužim konstatuje da je žalba blagovremena, dopuštena, uredna, izjavljena od ovlaštenog lica i od lica koje ima aktivnu legitimaciju.

U žalbi Žalioca je navedeno da Ugovorni organ postavlja diskriminatoran uslov u pogledu dokazivanja kvalifikacija u tački 3.2. TD (Sposobnost za obavljanje djelatnosti), što je u suprotnosti sa članom 3. ZJN, koji izričito zabranjuje diskriminaciju, i to zbog slijedećih navoda:

„U svrhu dokazivanja profesionalne sposobnosti ponuđači trebaju uz ponudu dostaviti dokaz o registraciji u odgovarajućim profesionalnim ili drugim registrima zemlje u kojoj su registrovani ili da osiguraju posebnu izjavu ili potvrdu nadležnog organa kojom se dokazuje njihovo pravo da obavljaju profesionalnu djelatnost, koja je u vezi s predmetom nabavke.

Za ponuđače iz BiH: Ponuđač u svrhu dokaza o ispunjavanju uslova iz člana 46. Zakona dužan je dostaviti Aktuelni izvod iz sudskog registra ili izjavu/potvrdu nadležnog organa iz koje se vidi da je ponuđač registrovan za obavljanje djelatnosti koja je predmet ove nabavke.

Za ponuđače čije je sjedište izvan BiH: odgovarajući dokument koji odgovara zahtjevu iz člana 46. Zakona, a koji je izdat od nadležnog organa, sve prema važećim propisima zemlje sjedišta ponuđača/zemlje u kojoj je registrovan ponuđač.

Dostavljeni dokazi se priznaju, bez obzira na kojem nivou vlasti su izdati.

Dokazi koji se dostavljaju moraju biti originali ili ovjerene kopije, s tim da datum izdavanja originala ne može biti stariji od tri mjeseca računajući od dana dostavljanja ponude.“

Nadalje, žalilac navodi da odredba tačke 3.2. pobijane tenderske dokumentacije nije u skladu s odredbom člana 46. i 72., a u vezi s članom 3. Zakona o javnim nabavkama, a kojom odredbom je propisana obveza da se prema kandidatima/ponuđačima ponaša jednako nediskriminirajuće, da se potiče aktivna i pravična konkurencija, odnosno da ista nije pripremljena prema odredbama člana 53. Zakona, pa je ista pravno neodrživa

Žalilac traži da ugovorni organ ili Ured za razmatranje žalbi BiH uvaži žalbu, da se izmijeni / uskladi tenderska dokumentacija u skladu s odredbama ZJN BiH, kao i da se nadoknade žalocu troškovi postupka na ime odvjetničkog zastupanja i troškove za pokretanje žalbenog postupka.

Ugovorni organ će izvršiti ispravku tenderske dokumentacije u tački 3.2, te izmjenu objaviti na portalu Agencije za javne nabavke.

Slijedom svega izloženog, donesena je odluka kao u dispozitivu.

U pogledu zahtjeva žalitelja za naknadu troškova po predmetnoj žalbi, Ugovorni organ će donijeti poseban zaključak..

POUKA O PRAVNOM LIJEKU:

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba URŽ-u, putem Ugovornog organa, u roku od pet dana od dana prijema rješenja.

Dostaviti:

1. Svim ponuđačima,
2. Web stranica općine Bužim,
3. Spis.

